

411 - FOMENTO Y DESARROLLO ARTESANAL DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

ZF00SC1 - FOMENTO ARTESANAL

Programa presupuestario: Este Publico
Definición del Programa: Fortalecer el fomento y desarrollo artesanal, mediante la participación de las y los artesanos del estado de Chihuahua que deseen incrementar el valor percibido de la artesanía para que se convierta en su principal fuente de ingresos.
Problema que atiende el Programa: 108728 - Las y los artesanos del Estado de Chihuahua registrados en el padrón de Fomento y Desarrollo Artesanal con disminución en la participación de las actividades en el sector artesanal.

REFERENCIA	Tipo	Descripción	POBLACIONES			
			Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
NO AECTADA		Las y los artesanos del estado de Chihuahua	Las y los artesanos del estado	2,695	1,879	806
POTENCIAL (AFECTADA)		Las y los artesanos que no interesados en participar en las actividades del Fomento Artesanal.	Las y los artesanos del estado	967	676	291
OBLATIVO		Las y los artesanos del estado de Chihuahua registrados en el padrón y cuentan con una nula participación en actividades del Fomento artesanal.	Las y los artesanos del estado	1,718	1,340	378
POSTERGADA		Las y los artesanos del Estado de Chihuahua que se encuentren en zonas geográficas de difícil acceso para el acercamiento al Fomento artesanal.	Las y los artesanos del estado	1,539	1,077	462
ATENVIDA		Las y los artesanos del estado de Chihuahua que realicen artesanía y deseen incrementar su actividad económica mediante los apoyos otorgados por el programa.	Las y los artesanos del estado	179	125	54

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA

E200T1 - CRECIMIENTO ECONOMICO, INNOVADOR Y COMPETITIVO - TURISMO Y FOMENTO ARTESANAL CHIHUAHUENSE - PARTICIPACION CIUDADANA

OBLATIVO	Eje Reotor - Tema - Tema Transversal	OD08 - Promover el crecimiento económico sostenido, inclusivo y sostenible, el empleo pleno y productivo y el trabajo decente para todos	Objetivos de Desarrollo Sostenible
----------	--------------------------------------	--	------------------------------------

Plan Estatal de Desarrollo 2022-2027

TEMA E301 - Datorar el crecimiento

Plan Nacional de Desarrollo

OBLATIVO E20801002 - Fomentar, fortalecer e incrementar la competitividad del sector artesanal a través de productos y servicios innovadores para el desarrollo integral de los artesanos chihuahuenses.

OBLATIVO PS08070001 - Impulsar el crecimiento sostenible del estado para lograr un ecosistema que permita fortalecer el patrón de desarrollo económico regional y equilibrado.

Programas de Mediano Plazo 2022-2027

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

Mensual		Acumulado	
Autorizado	Gasto	Autorizado	Gasto
19,877,066.44	1,096,813.99	19,877,066.44	24,489,661.94
		Modificado 24,489,661.94	
		Gasto 10,537,659.20	
		% de gasto / modificado 43.03	
Total de indicadores presentados al H. Congreso		Indicadores con avance	
2		Indicadores sin avance	
0.00		Indicadores sin avance - Con justificación	
2		0	

Registro del Seguimiento INCOMPLETO

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
 SEGUIMIENTO DE INDICADORES
 Presentados al Honorable Congreso del Estado
 Mes de Octubre del 2024

Ente Público
 Programa presupuestario
 Definición del Programa
 Problema que atiende el Programa

Fortalecer el fomento y desarrollo artesanal, mediante la participación de las y los artesanos del estado de Chihuahua que deseen incrementar el valor percibido de la artesanía para que se convierta en su principal fuente de ingresos.
 108728 - Las y los artesanos del Estado de Chihuahua registrados en el padrón de Fomento y Desarrollo Artesanal con disminución en la participación de las actividades en el sector artesanal.

411 - FOMENTO Y DESARROLLO ARTESANAL DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
 2F005C1 - FOMENTO ARTESANAL

Clave	Descripción	Origen	FUENTES DE FINANCIAMIENTO				Gasto	Variación
			Interrelaciones	Porcentaje	Autorizado	Modificado		
1110189	RECURSOS DEL ESTADO	RECURSOS FISCALES	2F005C1 - FOMENTO ARTESANAL	50.20%	10,018,874.78	14,631,470.28	6,502,106.94	8,129,363.34
1489899	INGRESOS PROPIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES	INGRESOS PROPIOS	2F005C1 - FOMENTO ARTESANAL	49.80%	9,858,191.66	9,858,191.66	4,035,552.28	5,822,639.40
			Total de presupuesto	100.00%	19,877,066.44	24,489,661.94	10,537,659.20	13,952,002.74

Registro del Seguimiento INCOMPLETO

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO DE INDICADORES
Presentados al Honorable Congreso del Estado
Mes de Octubre del 2024

411 - FOMENTO Y DESARROLLO ARTESANAL DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

2F035C1 - FOMENTO ARTESANAL

DATOS DEL PROGRAMA

Definición del programa

Fortalecer el fomento y desarrollo artesanal, mediante la participación de las y los artesanos del estado de Chihuahua que deseen incrementar el valor percibido de la artesanía para que se convierta en su principal fuente de ingresos.

Población	Tipo	Beneficiarios			Total
		M	H		
OBJETIVO	Las y los artesanos del estado de Chihuahua que realicen artesanía y deseen incrementar su actividad económica mediante los apoyos otorgados por el programa.	1,077.00	482.00		1,539.00
ATENDIDA	Las y los artesanos del estado de Chihuahua que realicen artesanía y deseen incrementar su actividad económica mediante los apoyos otorgados por el programa.	0.00	0.00		0.00
Recursos del Programa					
Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto		
19,877,066.44	24,489,661.94	10,537,659.20	13,952,002.74		

DATOS DEL INDICADOR

Resumen Narrativo

Contribuir a fomentar, fortalecer e incrementar la competitividad del sector artesanal a través de productos y servicios innovadores para el desarrollo integral de los artesanos chihuahuenses

Nivel	Resumen Narrativo									
FIN	Contribuir a fomentar, fortalecer e incrementar la competitividad del sector artesanal a través de productos y servicios innovadores para el desarrollo integral de los artesanos chihuahuenses									
Nombre del Indicador	Descripción del Indicador		Fórmula	Descripción de la Fórmula		Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia	
Variación porcentual de los Ingresos netos derivado de la producción artesanal	El indicador mide los ingresos netos de la producción artesanal de el ejercicio actual con respecto al anterior para contribuir al incremento económico.		((INPAE/INPAEA_1)-1)*100	((Ingresos netos de la producción artesanal (del ejercicio actual)/Ingresos netos de la producción artesanal del ejercicio actual_1)*100		Variación Porcentual	Estratégico	Eficacia	Anual	
Linea Base y Metas del Indicador										
Trayectoria	Descripción de las Variables									
ASCENDENTE	INPAEA - Ingresos netos de la producción artesanal del ejercicio actual		INPAEA	Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Linea Base	Meta	
	INPAEA_1 - Ingresos netos de la producción artesanal del ejercicio anterior		INPAEA_1	Ingresos	ACUMULADO	3,500,000.00	3,575,000.00	34.91	2.14	
				Ingresos	CONSTANTE	2,596,277.12	3,500,000.00			

Registro del Seguimiento INCOMPLETO

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO DE INDICADORES
Presentados al Honorable Congreso del Estado
Mes de Octubre del 2024

411 - FOMENTO Y DESARROLLO ARTESANAL DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

2F005C1 - FOMENTO ARTESANAL

DATOS DEL PROGRAMA

Definición del programa

Fortalecer el fomento y desarrollo artesanal mediante la participación de las y los artesanos del estado de Chihuahua que deseen incrementar el valor percibido de la artesanía para que se convierta en su principal fuente de ingresos.

Población	Tipo	Beneficiarios	Recursos del Programa				
			M	H	Total		
OBJETIVO	Las y los artesanos del estado de Chihuahua que realicen artesanía y deseen incrementar su actividad económica mediante los apoyos otorgados por el programa.	1,077.00	462.00	1,539.00			
ATENDIDA	Las y los artesanos del estado de Chihuahua que realicen artesanía y deseen incrementar su actividad económica mediante los apoyos otorgados por el programa.	0.00	0.00	0.00			
Presupuesto Autorizado	19,877,066.44	Presupuesto Modificado	24,489,661.94	Gasto	10,537,659.20	Variación Presup. Modificado vs Gasto	13,952,002.74

Seguimiento del indicador

Variables del Indicador	Valor Logrado del Mes	Avances del Indicador		
		Mensual	Acumulado	Avance Acum / Meta
Ingresos netos de la producción artesanal del ejercicio actual	0.00			
Ingresos netos de la producción artesanal del ejercicio anterior	0.00	0.00	47.26	2208.41%

Justificación Mensual

Observación Mensual

Registro del Seguimiento INCOMPLETO

Mes de Octubre del 2024

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO DE INDICADORES
Presentados al Honorable Congreso del Estado

411 - FOMENTO Y DESARROLLO ARTESANAL DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

2F005G1 - FOMENTO ARTESANAL

DATOS DEL PROGRAMA

Definición del programa

Fortalecer el fomento y desarrollo artesanal, mediante la participación de las y los artesanos del estado de Chihuahua que deseen incrementar el valor percibido de la artesanía para que se convierta en su principal fuente de ingresos.

		Beneficiarios		
		M	H	Total
Población	Tipo			
OBJETIVO	Las y los artesanos del estado de Chihuahua que realicen artesanía y deseen incrementar su actividad económica mediante los apoyos otorgados por el programa.	1,077.00	462.00	1,539.00
ATENVIDA	Las y los artesanos del estado de Chihuahua que realicen artesanía y deseen incrementar su actividad económica mediante los apoyos otorgados por el programa.	0.00	0.00	0.00
Recursos del Programa				
Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
19,877,069.44	24,489,661.94	10,597,659.20	13,952,002.74	

DATOS DEL INDICADOR

Resumen Narrativo

Las y los artesanos del Estado de Chihuahua registrados en el padrón de Fomento y Desarrollo Artesanal con participación constante en las actividades del sector artesanal

Nivel	PROPOSITO	Nombre del Indicador	Descripción del Indicador	Fórmula	Descripción de la Fórmula	Método de Cálculo	Tipo	Dimensión	Frecuencia
		Variación Porcentual de la participación de los artesanos	El indicador mide la actualización de participación de los artesanos en el año actual con respecto al año anterior, con el fin de tener la actualización de datos personales	$((PAAA/PAAA_{-1})-1)*100$	$((Participación\ de\ los\ artesanos\ en\ el\ año\ actual / Participación\ de\ los\ artesanos\ en\ el\ año\ actual_{-1})-1)*100$	Variación Porcentual	Estratégico	Eficacia	Anual
Linea Base y Metas del Indicador									
Trayectoria									
ASCENDENTE									
		Descripción de las Variables		Unidad de Medida	Clasificación	Valor Inicial	Valor Programado	Linea Base	Meta
		PAAA - Participación de los artesanos en el año actual		Participaciones	ACUMULADO	618.00	1,539.00	494.23	149.03
		PAAA_1 - Participación de los artesanos en el año anterior		Participaciones	CONSTANTE	104.00	618.00		

Registro del Seguimiento INCOMPLETO

Gobierno del Estado de Chihuahua
 Seguimiento de Indicadores
 Presentados al Honorable Congreso del Estado
 Mes de Octubre del 2024

411 - FOMENTO Y DESARROLLO ARTESANAL DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

2F005C1 - FOMENTO ARTESANAL

DATOS DEL PROGRAMA

Definición del programa		Beneficiarios				
Fortalecer el fomento y desarrollo artesanal, mediante la participación de las y los artesanos del estado de Chihuahua que deseen incrementar el valor percibido de la artesanía para que se convierta en su principal fuente de ingresos.		Población	Tipo	M	H	Total
OBJETIVO	Las y los artesanos del estado de Chihuahua que realicen artesanía y deseen incrementar su actividad económica mediante los apoyos otorgados por el programa.	1,077.00	462.00		1,539.00	
ATENIDIDA	Las y los artesanos del estado de Chihuahua que realicen artesanía y deseen incrementar su actividad económica mediante los apoyos otorgados por el programa.	0.00	0.00		0.00	
Reursos del Programa		Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto	
		19,877,065.44	24,489,661.94	10,537,659.20	13,952,002.74	

Seguimiento del Indicador		Avances del Indicador			
Variables del indicador		Valor Logrado del Mes	Mensual	Acumulado	Avance Acum / Meta
Participación de los artesanos en el año actual		0.00	0.00	-100.00	-67.10%
Participación de los artesanos en el año anterior		0.00			
Justificación Mensual					
Observaciones Mensual					

Registro del Seguimiento INCOMPLETO

Gobierno del Estado de Chihuahua
 Seguimiento de Indicadores
 Presentados al Honorable Congreso del Estado
 Mes de Octubre del 2024

411 - FOMENTO Y DESARROLLO ARTESANAL DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

2F0050C1 - FOMENTO ARTESANAL

DATOS DEL PROGRAMA

Definición del programa
 Fortalecer el fomento y desarrollo artesanal, mediante la participación de las y los artesanos del estado de Chihuahua que deseen incrementar el valor percibido de la artesanía para que se convierta en su principal fuente de ingresos.

Población	Tipo	Beneficiarios	Recursos del Programa		
			M	H	Total
OBJETIVO	Las y los artesanos del estado de Chihuahua que realicen artesanía y deseen incrementar su actividad económica mediante los apoyos otorgados por el programa.	1,077.00	462.00	1,539.00	
ATENDIDA	Las y los artesanos del estado de Chihuahua que realicen artesanía y deseen incrementar su actividad económica mediante los apoyos otorgados por el programa.	0.00	0.00	0.00	
Presupuesto Autorizado		19,877,066.44			
Presupuesto Modificado		24,489,661.94			
Gasto		10,537,859.20			
Variación Presup. Modificado vs Gasto		13,952,002.74			

Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Período

Responsable del Programa

Mtra. Laura Terrazas Monge
 Jefa de Departamento Administrativo

Registro del Seguimiento INCOMPLETO

Gobierno del Estado de Chihuahua
 Seguimiento de Indicadores
 Presentados al Honorable Congreso del Estado
 Mes de Octubre del 2024

Página 8 de 8
 Fecha de Impresión: 17/01/2025 02:37:15 p.m.
 PRBRREP368

411 - FOMENTO Y DESARROLLO ARTESANAL DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

2P05SC1 - FOMENTO ARTESANAL

DATOS DEL PROGRAMA

Definición del programa		Beneficiarios			
Fortalecer el fomento y desarrollo artesanal, mediante la participación de las y los artesanos del estado de Chihuahua que deseen incrementar el valor percibido de la artesanía para que se convierta en su principal fuente de ingresos.		Población	M	H	Total
OBJETIVO	Las y los artesanos del estado de Chihuahua que realicen artesanía y deseen incrementar su actividad económica mediante los apoyos otorgados por el programa.	1,077.00	482.00	1,539.00	
ATENDIDA	Las y los artesanos del estado de Chihuahua que realicen artesanía y deseen incrementar su actividad económica mediante los apoyos otorgados por el programa.	0.00	0.00	0.00	
		Recursos del Programa			
Presupuesto Autorizado	Presupuesto Modificado	Gasto	Variación Presup. Modificado vs Gasto		
19,877,066.44	24,489,661.94	10,537,659.20	13,952,002.74		

Responsable del Ente Público



Lic. Abril Lilliana Terrazas Estrada
 Encargada de Dirección